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Jeesus –  
maailman valo 

Jeesus syntyi jouluna valoksi maailmaamme. Jeesuksen syntymästä 
merkkinä oli kirkas valo, tähti.

Tähti johdatti idän viisaita miehiä Jeesuksen luo. Jeesuksen valo lois-
taa tänäänkin pimeässä ja johdattaa meitä Jeesuksen luo. Valo loistaa 
pimeässä ja valo on kirkkaampi kuin pimeä. Kun minä haluan toiselle 
hyvää, olen valon puolella, silloin tunnen, että valo voittaa pimeyden.

Me suomalaiset tunnemme pimeyden hyvin, koska talvella pitkän 
aikaa todellakin pimeydessä syksytalvella ja joulun odotuksessa elä-
määmme pimeässä. Kun siirrymme syksyllä talviakaan jo iltapäivällä, 
tulee pimeys. Pilvisenä päivänä tuntuu tosi pimeältä koko ajan. Tosin 
valolamput tuovat valoa pimeyteen. Vaikka lamput eivät voi oikeaa au-
ringonvaloa korvataankaan.

Joskus omassa elämässäkin tuntuu pimeältä eikä tahdo nähdä eteen-
päin. Tulevaisuus näyttää hämärältä, ehkä synkältä ja tummaltakin. 
Haluisin että joku tuo minulle lampun, jonka avulla pääsen eteenpäin.

Me jokainen voimme olla toisillemme lamppuja. Voimme auttaa hän-
tä, joka ei löydä perille pimeässä. Voimme olla toistemme tukena. Voin 
olla niin kuin pitämässä valoa jollekin toiselle.

Moni on yksin juhlienkin aikaan. Moni kaipaa ystävää lähelleen. Mo-
ni kaipaa ihmistä, jolle voi kertoa huolistaan ja iloistaan. Pikkujouluai-
ka on ollut ihmisten kokoontumisaikaa, kuurojen yhdistyksillä ja kirkon 
tapahtumissa. Siellä kohtaamme, emme kuitenkaan kaikkia. Sielläkin 
joku voi yksin. Mutta usein hän, joka jää kotiin on yksin.

Näin vuoden vaihtuessa joulun juhla-ajan jälkeen minä ja sinä voi-
simme ottaa tavoitteeksemme sen, että olisimme jollekin yksinäiselle 
valon näyttäjänä elämän pimeässä. Minäkin voisin vastaanottaa Jee-
suksen valon ja voisin kantaa tätä valoa lähelleni. Jokaisella on oikeus 
kuulua joukkoon, jokaisella on oikeus olla muiden kanssa. Toivottavasti 
minä voisin olla tarvittaessa kutsumassa yksinäisiä joukkoomme. Voi-
sin olla ikuista valoa loistamassa jollekin toisellekin.

Teksti: Seppo Laukkanen
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Teksti ja kuvat: Tuula Mertanen

Hiljainen seurakunta 
-lehti täyttää 85 vuotta! 
Tämän lehden kansikuvassa on valokuva ensimmäisistä Hiljainen seu-
rakunta -lehdistä vuodelta 1938 (ylhäällä olevat lehdet) ja vuosilta 
1939-1942 (alhaalla olevat lehdet). Hiljainen seurakunta -lehti täyttää 
tänä vuonna 85 vuotta eli lehti perustettiin vuonna 1938. Vuonna 1913 
kirkolliskokouksessa keskusteltiin kuurojenpappien määrästä Suomes-
sa, että onko heitä riittävästi. Kokouksessa todettiin, että sielunhoita-
jan pitäisi tavata seurakuntalaisensa vähintään kerran vuodessa, mut-
ta tämä tavoite ei aina toteutunut, vaikka on tullut uusia työntekijöitä 
töihin. Kuurojen seurakuntalaisten ja pappien yhteydenottoa pidettiin 
tärkeänä, joten vuonna 1921 matkapappien (kuurojenpappia kutsuttiin 
siihen aikaan matkapapiksi) ohjesääntöön lisättiin uusi tehtävä. Papin 
uusi tehtävä on kirjoitettava vähintään kerran vuodessa kirje kaikille yli 
16-vuotiaille kuuroille, joita hän ei ole vuoden aikana tavannut jumalan-
palveluksissa tai muualla. Laajan työalueensa vuoksi kuurojenpapit ei-
vät aina pystyneet kohtaamaan seurakuntalaisia ja syvä yhteys jäi sen 
vuoksi monesti syntymättä. Papeilla oli tarve pitää yhteyttä kuuroihin 
edes kirjallisesti. 

Vuonna 1932 Oulun piirin kuurot saivat postitse omalta papiltaan Ju-
ho Karhulta painetun kiertokirjeen. Lehtisen nimi oli ”Tervehdys Sinul-
le”. Kiertokirjeessä oli uskonnollisia kirjoituksia sekä tietoja kuurojen 
jumalanpalveluksista. Tämän kautta huomattiin, että hengellinen leh-
ti on ollut hyvä keino pitää yhteyttä kuuroihin. Idea alkoi laajentua niin 
että kuurojenpappien pitämä lehti Hiljainen seurakunta alkoi ilmestyä 
vuodesta 1938 alkaen kaikille ympäri Suomen. Painatuskustannukset 
saatiin kirkon varoista. Postittaminen tapahtui valtion palkkaamien pap-
pien vapaakirjeoikeudella. 

Kuurojenpapit alkoivat toimittaa lehteä vuorotellen. Lehti sisälsi har-
tauskirjoituksia ja monenlaisia uskonnollisia ja yleissivistäviä artikke-
leita. Tahdottiin tällä tavalla pitää evankeliumia tarjolla sekä vahvistaa 
yksinäisyydessä eläviä kuuroja seurakuntalaisia. Entinen kuurojen pap-
pi Lauri Paunu tuumasi aikoinaan, että kaikille yhteinen lehti saisi kuu-
rot tuntemaan, että kirkko oli kiinnostunut heistäkin. Lehdessä oli tie-
toa kastetuista, vihityistä ja kuolleista. Lehdestä löytyi kuurojenpappien 
ja -diakoniatyöntekijöiden yhteystietoja sekä rippikoulun käyneiden ni-
miä. Lehti ilmestyi muutaman kerran vuodessa, mutta tiedot eivät ol-
leet aina ajan tasalla. Lehti lähetettiin ilmaiseksi kaikille koulunsa päät-
täneille suomenkielisille kuuroille, mutta ruotsinkielisiä kuuroja ei ollut 
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unohdettu. Heille tilattiin Ruotsista kuurojen hengellinen lehti nimeltä 
De Dövstummas Kyrkoblad. Vuodesta 1980 lähtien suomenruotsalaiset 
alkoivat saada oman lehden nimeltä Dövas församlingsblad. Nämä mo-
lemmat lehdet ilmestyvät edelleenkin. 

Kirkkohallitus on maksanut ”avustusta” lehdelle myös silloin, kun 
kuurojenpapit olivat valtion virkamiehiä eli Opetushallituksen palkkaa-
mia. Kun kuurojenpapit alkoivat siirtyä kirkon palkkalistoille ja heistä 
kuurojenlehtori/pappi Eeva Ylösen virka siirtyi Kirkkohallitukseen, alkoi 
taloudellinen vastuu lehdestä myös siirtyä kokonaan Kirkkohallituksel-
le hoidettavaksi. Vuosien mittaan diakoniatyöntekijät alkoivat osallistua 
lehden tekoon kirjoittamalla itsekin eri aiheista kuten kuurojenpapitkin. 

(Lähteet: Liisa Rantala ja Riitta Kuusi; Matkalla -Kirkon kuurojentyö 100 
vuotta. 2008. Lauri Paunu: Kuuroja kuulemassa. Kuurojenpappi Lauri 
Paunu muistelee. 1994.)

Lehden tyyli ja sisältö ovat pysyneet uskollisesti lähes samanlaisena 85 
vuotta. Idea lehden perustamisesta syntyi hyvään tarkoitukseen, mutta 
se voi saada aikaan myös pieniä mokia antamalla väärää tietoa. Entinen 
kuurojenpappi Lauri Paunu muisteli vuonna 1994 ”Kuuroja kuulemassa. 
Kuurojenpappi Lauri Paunu muistelee” -kirjassaan hänen ensimmäistä 
tekemäänsä informaatiota Hiljaisessa seurakunnassa;

Lehtemme Hiljainen seurakunta 1/1940 osoittaa, että minä vastalei-
vottuna kuurojenpappina jo olin täyttä päätä neuvomassa miten kuu-
roon saadaan yhteyttä. Sieltä löytyy tällainen kirjoittamani kohta: ”Olen 
huomannut, että moni kuuleva mielellään haluaisi keskustella kuuro-
mykän kanssa, mutta kieli tekee vaikeuksia. Sormiaakkosethan ovat 
melko helposti opittavissa. Ja niiden avulla voi täydellisesti esittää min-
kä asian tahansa. Usealle henkilölle olen jo saanut lähettää 
sormiaakkosten kuvan”. 

Päin mäntyä meni ensimmäinen infor-
maationi. Sormiaakkosten käyttö-
hän oli ankarasti kielletty kouluis-
sa eivätkä kaikki niitä osanneet. 
Ja niillähän tavataan suomen kie-
len sanoja, ei viittomakieltä!

Luettuani lehden historiaa jäin vie-
lä miettimään lehden tekijöitä ja 
lukijoita näiltä vuosilta. Päätin ot-
taa yhteyttä entiseen kuurojenpappi 
Mauri Hyväriseen, joka oli aikoinaan 
yksi lehden toimittajista. Hän kertoo 
haastattelussa, että millaista on ollut 
tehdä lehteä vuorotellen muiden kuu-
rojenpappien kanssa.
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Teksti ja kuva: Tuula Mertanen

Entinen kuurojenpappi Mauri Hyvärinen 
yksi Hiljainen seurakunta -lehden 
toimittajista 1970-1990-luvulla

Mauri Hyvärinen toimi Kuopion ja Mikkelin piirien kuurojenpappina 21 
vuotta. Hän aloitti työn vuonna 1975, jolloin työskenteli viisi kuurojen-
pappia omilla alueillaan. Hiljainen seurakunta-lehden toimittaminen oli 
siihen aikaan kuurojenpappien vastuulla, kukin omalla vuorollaan. 

Kiva nähdä pitkästä aikaa! Mitä kuuluu?
Niin on kiva nähdä. Vaikka olen nyt eläkeläinen, touhuamista silti riittää. 
Alzheimer-sairaus kulkee rinnallani, mutta siitä huolimatta olen pysty-
nyt olemaan mukana monenlaisissa jutuissa. Vaimoni on ollut aktiivi-
sesti mukana omaishoitajien yhdistyksen toiminnassa ja olen itsekin ol-
lut mukana ikään kuin hänen ”siivillään” (naurua). Muutoin elän vaimoni 
kanssa normaalia elämää. Eilen syntyi meidän nuorin lapsenlapsen-
lapsi. Se on oikein iloinen uutinen meidän suvulle! 

Oi ihana juttu! Onneksi olkoon! Tiesitkö, että Hiljainen seura-
kunta-lehti täyttää tänä vuonna 85 vuotta. Hiljainen seurakun-
ta-lehden toimittaminen oli aikoinaan kuurojenpappien vas-
tuulla. Kertoisitko miten se on hoitunut silloin?
Kiitos. Se oli tosiaankin meidän kuurojenpappien vastuulla ja me aina 
vuorottelimme lehden tekemisessä. Me keräsimme oman piirin kaik-
ki tiedot tapahtumista sekä tilaisuuksista lehteen tiedottamista varten, 
jotta kuurot saavat tietää niistä ja voivat osallistua sitten mukaan. Pyy-
simme myös kuuroilta itseltään juttuja kirjoitettavaksi lehteen. Voisi 
melkein sanoa, että lehti oli kuin kuurojenpapin omaa ”käsialaa”, josta 
syntyi joka kerta vuorossa olevan kuurojenpapin ”oman näköinen” lehti. 
Vastasimme lehden teosta yksin ihan alusta loppuun asti. Seurasimme 
myös muista uutiskirjeistä, että löytyikö niistä jotain kuurouteen liitty-
vää. Hiljaisessa seurakunnassa pyrittiin uutisoimaan myös kirkkoa kos-
kevista asioista. Hartauksista tuli kirjoitettua myös paljon, mikä oli mi-
nusta aina mukavaa. 

Mikä oli lehden toimittamisessa haasteellista? 
Mikä taas oli mukavaa?
Oli vaikeaa löytää kuvia lehteen. (Totesimme tässä samalla, että ny-
kyään on ne älypuhelimet ja erilaiset kuvasovellukset, joilla voi ottaa 
kuva helposti ja lähettää toiselle.) Kuvia piti aina lähettää postissa, 
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mikä vei aina aikaa. Jos-
kus kuvien perään piti teh-
dä kovasti työtä eli seura-
kuntalaisilta piti kysellä ja 
pyydellä kuvia. Minulla oli 
joskus tilaisuuksissa oma ka-
mera mukana tämän tilanteen 
helpottamiseksi. Teksti ei myös-
kään saanut olla liian pitkä, vaan 
tekstin välissä oli oltava aina kuvia. 
Oli helppoa luoda tekstiä kirkkovuoden ai-
heiden mukaan ja yleisesti ihmiselämästä kuten syntymästä, ripistä ja 
kuolemasta. Tein joskus juttuja tunnettujen kuurojen merkkipäivistä, 
mikä oli mukavaa vaihtelua. Minusta oli mukavaa, että kuurot ovat ai-
na pitäneet kovasti lehdestä ja osa heistä on myös osallistunut aktiivi-
sesti juttujen kirjoittamiseen. Tuntui, että me kuurojenpapit ikään kuin 
kommunikoimme seurakuntalaisten kanssa lehden välityksellä. Muiden 
kuurojenpappien kanssa oli oikein mukavaa tehdä yhdessä lehteä eikä 
tarvinnut edes väitellä tai riidellä lehden aiheista. Heiltä olen saanut op-
pia oikein paljon. Tästä olen kiitollinen. 

Muistatko sinun tekemääsi aihetta,  
mikä kosketti erityisesti sinua silloin? 
Kirjoitin kerran itsenäisyyspäivän aiheesta, josta kuurot pitivät. Toinen 
juttu oli minun kirjoitukseni leiristä kuopiolaisten kanssa. Siellä leirillä 
pyysin erästä kuuroa avustamaan ehtoollisen jaossa. Hän suostui sii-
hen. Jaoin leivän ja hän kantoi tarjotinta, jossa viinipikarit olivat. Olim-
me kumpikin tyytyväisiä. Myöhemmin tapasin piispan, jolta kysyin, että 
oliko tämä hyvä ratkaisu. Piispa vastasi; ”tee ihan niin kuin parhaaksi 
näet”. Tätä tapaa käytin sitten myöhemminkin. Se oli niin hieno hetki! 
Muistelin erityisesti tätä hetkeä, kun kirjoitin jutun leiristä. 

Mitä haluaisit sanoa lehden lukijoille? 
Minusta olisi mukavaa, jos te seurakuntalaiset olette edelleen mukana 
lehden teossa. Lehdellä on tosi pitkä historia, joten toivottavasti tämä 
kestää vielä pitkään! 
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Minua alkoi kiinnostaa kuulla myös seurakuntalaisilta itseltään, että mil-
laisia lehdet alkuaikoina olivat heidän mielestään. Otin yhteyttä kir-
kon viittomakielisen työn työntekijöihin löytääkseni etähaastatteluun 
pari yli 70-vuotiasta seurakuntalaista, jotka ovat lukeneet ensimmäi-
sinä vuosina ilmestyneitä lehtiä. Nyt he kertovat, millainen lehti oli sii-
hen aikaan. 

1. Kuka ja mistä olet?

2. Mitä Hiljainen seurakunta-lehti merkitsee sinulle?

3. Miten kauan olet lukenut kyseistä lehteä?

4. Muistatko ensimmäisen lukemasi lehden?  
Mitä mieltä olit siitä?

5. Kuurojenpapit vastasivat aikoinaan vuorotellen 
lehden toimittamisesta. Näkyikö tämä mahdollinen 
ero heidän tyylistään tehdä lehteä?

6. Onko sieltä jotain mitään vanhaa, 
joka ei ole enää nykyajan lehdessä?  

7. Mitä toivoisit / haluaisit lehdestä jatkossa? 

Kyllikki Engman Tampere 

1. Olen 88-vuotias Kyllikki Engman Tam-
pereelta.

2. Lehti on hyvä ja mukava. Tykkään ko-
vasti lukea eri juttuja eri aiheista kuten 
retkistä, juhlista jne. Kuolinilmoitusten 
lukemisesta on tullut tärkeämpää minul-
le viime aikoina, koska sain aina tiedon 
sieltä, että moni ystäväni on edesmennyt. 
Joskus tulen surulliseksi siitä ja joskus häm-
mästyn myös, että joko hän poistui keskuu-
destamme. 

3. Kun olin 23-vuotias ja valmistuin juuri ammattikoulusta, aloin saa-
da lehtiä itselleni. Mutta ennen sitä Lauri Paunu-pappi on mainostanut 
minulle lehteä jo rippikoulussa, mutta aloin kiinnostua lukemaan sitä 
vasta myöhemmin. Annoin osoitteeni Paunulle ja siitä alkaen olen saa-
nut lehden. 
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4. En valitettavasti muista. 

5. Kyllä se näkyi vaihtelevasti. Suosikkini oli ehdottomasti Lauri Pau-
nu-pappi, joka oli kirjoittanut aina selkeästi asioista. Niitä oli helppoa 
ymmärtää. Olen pitänyt hänen tavastaan ja tyylistään kirjoittaa. 

6. Onhan niitä eroja. Viime vuosina lehteen on ilmestynyt outoja sanoja 
minulle enkä ole aina tiennyt, mitä ne tarkoittavat. Ennen oli helpom-
paa lukea, mutta nyt on ollut haastavampaa.

7. Lehti pysyisi edelleen samana kuten tähänkin asti.

Elma Väisänen Helsinki 

1. Olen 90-vuotias Elma Väisänen Hel-
singistä.

2. Lehti on tuonut valtavasti iloa ja pal-
jon tietoa eri aiheista. Kun luin lehden 
ensimmäisen kerran, oivalsin kuuluva-
ni kuurojen yhteisöön. Ennen tätä tun-
sin, etten kuulunut mihinkään yhteisöön. 
Kuurouduin siis 12-vuotiaana, siksi tämä 
hetki oli valtava muutos omassa elämässä-
ni. 

3. Olen lukenut yli 70 vuotta. Kun muutin Helsinkiin, 
aloin lukea siitä lähtien.

4. Tuntui ihmeelliseltä lukea, koska en ole ennen tilannut tai saanut mi-
tään hengellistä lehteä. Tuntui niin mukavalta lukea muista kuuroista, 
oman yhteisön asioista, jumalanpalveluksista, retkistä ja elämään liit-
tyvistä aiheista. 

5. Sisältö on aina ollut minulle tärkeämpi, joten mahdollista eri tyyliä en 
ole havainnut. Kaikkien kuurojenpappien kirjoittamat jutut ovat olleet 
aina yhtä hienoja. Niissä on ollut toistuvasti tuttuja aiheita kuten esim. 
joulu ja pääsiäinen, joista on aina hyvä ”kertailla” joka vuosi. 

6. Nyt on enemmän kuvia sekä tietoa eri aiheista. 

7. Olen tyytyväinen nykyajan lehtiin. Kuolinilmoituksia lukiessa olen jos-
kus miettinyt, että olisi kiva, jos niissä kerrottaisiin myös mihin vaina-
ja on haudattu. Voisin käydä katsomassa ja muistelemassa omia yhtei-
siä hetkiä vainajan kanssa. Ei tarvitsisi kysellä esim. vainajan omaisten 
kautta. Tämän voisi ottaa lehteen tulevaisuudessa, jos on mahdollista. 
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Teksti: Sirpa Toivo  •  Kuvat: Anne Metsäpuro

Kuurosokeiden raamattu- ja 
keskustelupiiri 30 vuotta

Kuurosokeiden raamattu- ja keskustelupiirin 30-vuotisjuhlaa vietettiin 
toukokuun 8. päivänä 2023 Toimintakeskuksessa Hervannassa, Tam-
pereella. Piiri kokoontui ensimmäisen kerran tammikuun 19. päivänä 
vuonna 1993. Paikalla juhlassa oli noin 50 henkilöä. ”Kuurosokea yksin 
kotona haukottelee, ei mitään tekemistä, tylsää, haluaa tavata toisia 
ja puhua toisten kanssa.” Näin kertoivat piirin perustajista Päivi Ahtiai-
nen, Ari Kääpä ja kuurojendiakonissa Terttu Riihimaa. Tästä lähti idea 
ja piiri sai alkunsa. 

Alussa ryhmä oli pieni ja tulkkeja oli vähän. Vähitellen piiri on kasva-
nut ja tulkkauspalvelu on kehittynyt. Kuurojenpappi Lauri Aaltonen liit-
tyi mukaan ja hänen jälkeensä tuli Marja Saukkonen. Lähes koko ajan 
mukana on ollut myös pastori Taru Varpenius. Alusta alkaen Päivi Ahti-
ainen on toiminut piirin emäntänä ja hoitanut kahvituksen. 

Kuoro viittoo virren 919, Katja Kelander, Zuhura Mgweno, Vesa Pikkuhookana, 
Matti Heinonen ja Päivi Ahtiainen. Kuva: Katja Kelanderin kuva-arkisto
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Piirissä on tutustuttu Raamatun henkilöihin, keskusteltu kirkkovuo-
den aiheista, jaettu ajatuksia ja vietetty ehtoollista. Mahdollisuus viet-
tää ehtoollista on ollut erityisen tärkeää, koska aiemmin kuurosokean 
oli vaikea saada tulkkia mukaan kirkkoon sunnuntaisin. Piirissä on vie-
tetty edesmenneiden asukkaiden muistohetkiä. Ne olivat tärkeitä het-
kiä surun, kaipauksen ja kysymysten keskellä. Kahvikolehdilla on tuet-
tu piirin omaa kuurosokeaa Georg-kummilasta. Kuurojen Lähetyksen 
kautta. Piirin toiminta jatkuu. Kokoonnumme kerran kuukaudessa Kuu-
rosokeiden Toimintakeskuksella Hervannassa.

Pappi Marja Saukkonen ja Terttu Riihimaa lukivat rukouksen

Kuvassa Päivi Ahtiainen, Terttu Riihimaa ja Taru Varpenius
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Helsingin Kuurojen Yhdistyksen 
ja Helsingin srk:ien kuurojentyön 
yhteistyöretki Hattulan kirkkoon 
4.9.2023

Teksti: Päivi Korhonen ja Ansa Mielty  •  Kuvat: Ansa Mielty

Inkalan kartanon edessä

Hattula on lähellä Hämeenlinnaa. Hattulan kirkko on valmistunut 
1400-luvun lopussa. On Hämeen vanhimpia kirkkoja ja tunnettu py-
hiinvaelluskohde keskiajalla. Tämä kirkko ja Turun tuomiokirkko ovat 
ainoat täysin tiilestä valmistetut keskiaikaiset kirkot Suomessa. Nämä 
edustavat tyyliltään täysgotiikkaa. Kirkon seinillä on Suomen laajimmat 
ja alkuperäisimmät seninämaalaukset 1510-luvulta. Maalaukset kuvaa-
vat Raamatun tapahtumia ja pyhimyskertomuksia. (Huom! Suomi oli 
katolinen maa silloin.)
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Taivaaseen päässeet

Hattulan Pyhän Ristin kirkon 
opastetulle kierrokselle

Opastuksen alkua odotellessa

Jeesuksen helmaan päässeet 
ja kadotukseen joutuvat
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Pääkaupunkiseudun viittomakielinen perhekerho 
vietti 33-vuotisjuhliaan lauantaina 9.9.2023 Mal-
min varustamolla Helsingissä. Mukana juhlissa 
oli niin vanhoja kuin nykyisiäkin kerholaisia ja 
työntekijöitä. Tulkkiopiskelijat ja kerhon pit-
käaikainen lastenohjaaja Pia Varjola leikitti-
vät lapsia sillä aikaa, kun aikuiset muistelivat 
kerhon vaiheita historiakertomuksien ja va-
lokuvien avulla. Nautimme maittavasta lou-
naasta ja kakkukahveista sekä muistoista, 
jotka kantavat kerhoa toivottavasti vielä vuo-
sia eteenpäin. Haastattelimme juhlissa muka-
na olleita äitejä kolmelta eri vuosikymmeneltä.  

1. Milloin olit mukana perhekerhossa?

2. Mikä oli sinulle tärkeintä perhekerhossa?

3. Muisto perhekerhosta?

4. Mitä pidit perhekerhon 33-vuotisjuhlista?

Marita Aro: 

1. Olin äitiyslomalla vuonna 1990. Kävin ensin 
kuulevien äiti-lapsipiirissä ja äitini oli mukana 
tulkkina. Otin yhteyttä Helsingin kuurojen dia-
koniatyöntekijöihin. Meitä oli kolme kuuroa äitiä 
ja kuurojendiakoni, joiden kanssa suunnittelim-
me viittomakielisen äiti-lapsipiirin. Kuurot äidit 
olivat Hillevi Kauneela, Tarja Wroldsen ja minä. 
Olin mukana syksyn 1990.

2. Kuurojen äitien tapaaminen ja keskustelut, 
vertaistuki.

3. Retket olivat mukavia esim. Vantaan kosme-
tologiopisto ja Korkeasaari.

4. Oli paljon muisteltavaa. Perhekerhon kuvia 
vuosien varrelta oli mukava katsella. Juhlissa oli 
mukana taikuri Mikk Engman, jonka korttitemput 
hämmästyttivät aikuisia ja narutemput lapsia.

Perhekerho 33v.  
Malmin varustamo 9.9.2023

Teksti: Seija Einola ja Annika Pajunen  •  Kuvat: Anna Rautiainen

Kuvassa perhekerhon 
juhlan suunnittelu-
työryhmä, lasten-
ohjaajat ja työntekijät

Marita Aro perhe-
kerhon perustaja
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Maija Pulkkinen: 

1. Tulin perhekerhoon ensimmäisen 
kerran vuonna 2006 syksyllä ja poikani 
syntyi samana vuonna kesällä. Kokoon-
nuimme silloin Tapanilan kirkolla.

2. Sai vaihtaa ajatuksia, iloja, suruja ja 
ihmetyksiä äitiydestä muiden äitien kans-
sa.

3. Muistan, että meitä otti vastaan Tapanilan 
kirkon ovella lastenhoitaja Pia ja työnsin poi-
kani hänen syliin, kun sain pojan ulkovaatteet 
pois. Oli ihanaa saada juoda aamukahvit rau-
hassa. Toinen muisto oli, kun eräänä aamuna satoi paljon lunta ja mie-
tin, että menenkö perhekerhoon vai en, mutta sitten päätin, että me-
nen perhekerhoon, oli sää mikä tahansa. Niin, tärkeä oli perhekerho.

4. Perhekerhon juhlissa oli kiva nähdä vanhoja valokuvia ja kuulla mui-
den äitien muistoja perhekerhon ajoista. Kyllä, täytyy myöntää, että 
olemme kokoontuneet ”tuhansia” kertoja perhekerhossa 33 vuoden ai-
kana, kun esitettiin mitä aiheita on ollut perhekerhossa ja millaisia ret-
kiä ollaan järjestetty ja leirejäkin. Myöskin kiva nähdä, että uusia per-
heitä on tullut ja perhekerhon toiminta pysyy vielä.

Noora Karjalainen: 

1. Kävin ensimmäistä kertaa vierailemassa satutätinä ja viittomassa 
loruja 2016. Vuonna 2022 aloimme käydä perhe kerhossa lapseni Hel-
min kanssa. 

2. Tärkeintä on ollut vertaistuki, muiden viittovien vanhempien ja las-
ten tapaaminen ja yhdessäolo. Perhekerhon kautta myös lapsen var-
haisen viittomakielisen vuorovaikutuksen tukeminen on ollut tärkeää! 

3. On ollut ihanaa seurata, miten jo pienet lapset ovat ottaneet kontak-
tia toisiinsa ja alkaneet leikkiä yhdessä. Liikutun joka kerta, kun ajatte-
len että lapset tulevat todennäköisesti tavalla tai toisella olemaan toi-
silleen tuttuja läpi elämän. Viimeisin muisto on elokuulta, kun Helmi sai 
toiselta lapselta leikkien päätteeksi ison halauksen. Helmin kasvot kir-
kastuivat ja äidin sydän suli! 

4. Oli mahtavaa nähdä miten tapahtumarikas ja elämänmakuinen his-
toria perhekerholla on takanaan. On etuoikeus saada olla osa tätä jat-
kumoa. Toivottavasti perhekerho porskuttaa vielä vuosia eteenpäin!

Phillipa ja Brunella 
Sandholm muistelemassa
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Teksti: Tuula Mertanen
Kuvat: Tuula Mertanen ja Santeri Tannerin arkistosta. Haastattelu toteutui kasvotusten Kuopiossa.

Santeri 
Tanner 
– uskovainen 
huippu-urheilija

Syksyn alettua moni aloittaa uuden harrastuksen, joka on usein jo-
kin urheilulaji. Harrastaessani itsekin urheilua olen miettinyt urheilijan 
omaa uskonelämää, että miten se vaikuttaa hänen uraansa. Päätin ot-
taa yhteyttä Kuurojen urheiluliittoon eli SKUL:iin kysyäkseni uskovaista 
urheilijaa haastatteluun, sieltä mainittiin Santeri Tanner.  

Tanner syntyi 26 vuotta sitten tapaluterilaiseen perheeseen, joka kä-
vi mm. joulukirkossa. Perheen muutettua Vantaalta Lohjalle perheen äi-
ti alkoi etsimään apua seurakunnista avioliiton ja perheen sisäisiin on-
gelmiin. Kriisien ja oman elämän vaikeuksien keskellä seurakunnissa 
käyminen toi kaivattua lohtua ja apua käsillä olleisiin haasteisiin. Pit-
kään kaivattu hengellinen yhteys ja Jumalan läsnäolo saivat aikaan sii-
hen, että äiti löysi paikkansa ja teki uskon ratkaisun tulemalla uskoon. 
Pian koko perheessä tapahtui hengellinen herätys.

- Äidin uskoon tulemisen jälkeen me kaikki perheenjäsenet tulimme 
vuorotellen uskoon. Tulin itse uskoon 13 vuotta sitten eli vuonna 2010, 
Tanner taustoittaa. 

Nykyään Tanner käy Kuopion OPKO:lla eli Opiskelija- ja Koululaislä-
hetyksen toiminnassa ja ennen tätä hän on käynyt nuorempana vapai-
den suuntien seurakunnissa. OPKO on Suomen ev.lut.kirkon piiriin kuu-
luva koululais- ja opiskelijatyötä tekevä järjestö.

Santeri Tanner Kuopion 
kaupungintalon edessä
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Tanner muutti lapsuudenperheestä Kuopioon opiskelemaan insinöö-
riksi, mutta pisti insinöörin opinnot tauolle ja opiskelee nyt puhevam-
maisten tulkiksi. Opiskelun rinnalla Tanner treenaa huippu-urheilijana 
henkilökohtaisessa valmennuksessa, jonka rahoituksesta hän vastaa 
pääosin itse, mutta saa siihen apurahaa ja valmennustukia eri tahoilta. 
SKUL ja Santerin edustamat seurat ovat merkittäviä tukijoita. Tannerin 
päälaji on 400 metrin aitajuoksu, mutta hän kilpailee myös muilla pi-
ka- ja aitamatkoilla aina 60 metristä 400 metriin. Tänä vuonna Tanner 
rikkoi kolme kertaa kuurojen Suomen ennätyksen lyhyessä ajassa 400 
metrin aitajuoksussa. 

-Tuntuu oikein hyvältä! Tiesin jo pidempään pystyväni tähän, mutta 
en ollut vielä aiemmin onnistunut kuin vasta tänä kesänä. Olen treenan-
nut kovasti tätä tavoitetta varten, ja siitä ensimmäinen todiste oli en-
nätys Mikkelissä heinäkuussa. Toinen ennätys syntyi jo muutaman päi-
vän kuluttua Riihimäellä ja kolmas ennätys tapahtui Puolassa kauden 
viimeisessä kilpailussa, Tanner iloitsee. 

Tanner syntyi kuulovammaiseksi, sillä häneltä puuttui korvakäytä-
vät molemmista korvista. Korvalehdet olivat myös epämuodostuneet ja 
niissä oli puutteita. Luujohtokuulokoje BAHA:n avulla Tanner on pysty-
nyt kuulemaan 4-vuotiaasta alkaen. Sisäkorvaistutetta käyttävät poh-
tivat usein kuuluvatko he kuurojen vai kuulevien maailmaan. Tanner it-
sekin on miettinyt omaa paikkansa molemmissa maailmoissa urheilun 
kautta. Muut ovat kritisoineet somessa hänen osallistumisestaan kuu-
rojen kisoihin, koska hän ei ollut täysin kuuro.

-Tunnen kuuluvani molempiin maailmoihin 50/50. Pienestä alkaen 
olen ollut kuulevien maailmassa, mutta vuosien mittaan aloin tuntea 
kuuluvani enemmän kuurojen maailmaan ja koen oloni aina yhä kotoi-
sammaksi siinä. Kun aloin osallistua enemmän kuurojen kisoihin vuo-
desta 2016 alkaen, somessa alettiin kritisoida minua. Silloinen SKUL:n 
toiminnanjohtaja kehotti minua olemaan lukematta kommentteja 
SKUL:n ryhmän seinällä Facebookissa. Onneksi noudatin neuvoa ja ru-
pesin lukemaan ne vasta kisojen jälkeen. Ei tuntunut kivalta lukea sel-
laisia kommentteja, Tanner harmittelee. 

Ajat ovat nyt muuttuneet. Tanneria on alettu kannustamaan ja 
tsemppaamaan yhä enemmän somessa sekä paikan päällä kisoissa, 
mistä hän on ollut kiitollinen. Kuulevien kisoissa Tanner käyttää kuulo-
laitetta melkein aina, mutta kuurojen kisoissa kuulolaite jää laukkuun, 
koska niihin kisoihin ei saa osallistua sen kanssa.

Uskosta tuli myös iso osa Tannerin huippu-urheilijan uraa. Tanner 
myöntää, että ilman uskoa hän ei todennäköisesti olisi panostanut urhei-
luun samalla tavalla, vaan keskittyisi muihin juttuihin. Urheilumaailma 
on Tannerin mukaan hänen lähetyskenttänsä, missä hän voi vaikuttaa 
asioihin oman uskon kautta. Usko on myös läsnä muiden kanssakilpai-
lijoiden kanssa, mutta se riippuu hieman urheiluyhteisöstä, kuinka vah-
vasti se on esillä.

-Kuurojen yhteisössä sitä ei juurikaan näy tai siitä ei jutella, enkä 
tiedä miksi. Ehkä ei ole tullut vain sopivia tilanteita keskustella asiasta 
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tai on tapahtunut joku kommunikaatiokatkos. En ole ottanut asiaa esil-
le kuin vain muutamia kertoja. Siihen se on toistaiseksi jäänyt. Tuntuu 
jotenkin, ettei siitä haluta tai osata jutella. Kuulevien yhteisössä olen 
keskustellut ja jakanut uskoa muiden kanssa luonnollisemmin, Tanner 
pohtii. 

Uskon asioista ei ole aina helppoa puhua rohkeasti näissä piireissä, 
jollei joku urheilijoista ensin rohkene puhumaan siitä avoimesti. Se voi 
jopa rohkaista muitakin kertomaan omasta uskostaan.

-Kun Juho Alasaari voitti viime kesänä alle 23-vuotiaiden EM-kisoissa 
mestaruuden seiväshypyssä, iloitsin hänen suorituksestaan, mutta en-
nen kaikkea siitä, että hän pystyi puhumaan avoimesti uskostaan haas-
tatteluissa. Se antoi minulle rohkeutta tuoda enemmän uskoani esille. 
Kuurojen futsal-leireillä ja tapahtumissa aloin kertomaan uskostani ja 
miten se vaikuttaa elämääni. Ehkäpä tämä on minun kutsumukseni tuo-
da nämä asiat esille urheilukentällä, Tanner hymyilee. 

Jumala on läsnä Tannerin kanssa hänen käymissään kisoissa. Ennen 
lähtöä kisapaikalle Tanner rukoilee pyytääkseen siunausta omalle suo-
ritukselleen, kanssakilpailijoille, kisojen järjestäjille sekä loukkaantumi-
sen välttämiseksi. Kisapaikalla Tanner rukoilee vielä ainakin kerran en-
nen suoritustaan. Usein paljon enemmän, joskus jopa koko kilpailuun 
valmistautuminen kuluu rukoillessa. Hengellisyys on iso osa hänen val-
mistautumistaan ennen ja jälkeen kisojen.

-Saavuttuani kisapaikalle kuuntelen aina hengellistä musiikkia omalta 
Spotify-listalta kännykästä, jossa on yhteensä yli 500 erilaista hengellistä 
kappaletta. Jos osallistun 400 metrin juoksuun, kuuntelen kristillistä me-
tallia saadakseni itseni sellaiseen taistelumoodiin tulevaa suoritusta var-
ten. Mutta jos on tulossa joku lyhyempi matka esim. 100 ja 200 metrin 
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juoksu, niin kuuntelen jotain kevyempää. Yleensä ylistystä tai pop-mu-
siikkia, joka saa itseni hyvälle tuulelle ja rennoksi, jonka tahdissa voi 
vähän tanssahdellakin. Jos kisapaikalla on minun kavereitani muka-
na kisaamassa, niin vetäydyn vasta lopussa ennen lähtöä omiin oloihin 
kuunnellakseni musiikkia ja rukoillakseni yksin. Tämä on minun oma het-
keni Jumalan kanssa ja ylistän samalla Jumalaa, Tanner selittää. 

Onko Jumalan läsnäolo mukana omissa suorituksissa, että onko voit-
to Jumalan ansiosta vai onko häviö Jumalan syytä? Vaikeina hetkinä 
ihminen joskus raivoaa Jumalalle tai hyvinä hetkinä ihminen ylistää 
täydestä sydämestään Jumalaa, mutta Tanner ei syytä koskaan Hän-
tä häviöistä. 

-Saavuttuani maaliin onnittelen muita kanssakilpailijoita kättelemällä 
tai halaamalla. Kävellessäni poispäin kentältä rukoilen mielessäni kiit-
tääkseni onnistuneesta juoksusta, jossa ei tapahtunut loukkaantumista 
tai mitä siinä hetkessä nouseekaan mieleen, mistä haluan Jumalaa kiit-
tää. Mutta jos voitan kisat, niin taputan, nostan kädet ja katseen aina 
taivasta kohti kiittääkseni ja osoittaakseni kunniaa ja ylistystä Jumalal-
le siitä, Tanner hymyilee.

Huippu-urheilijan ura päättyy aina jossain vaiheessa, mistä Tanner 
on itsekin tietoinen. Omia tavoitteita ei aina suunnitella vuosien pää-
hän, vaan niitä tehdään lyhyellä väliajalla. 

-Aion ainakin treenata kuurojen olympialaisia varten vuoteen 2025 
asti. Katsotaan sitten sen jälkeen, miten käy ja jaksanko edelleen pa-
nostaa tähän ja miten paljon. Tavoitteeni on nyt päästä mitaleille tu-
levissa kuurojen MM-kisoissa. Minun paras tulokseni niissä on tähän 
mennessä ollut 6.sija. Jospa pääsisin nyt ainakin 5.sijalle ehkä jopa mi-
taleille asti, joka olisi niin upeaa, Tanner haaveilee kirkkain silmin.
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Kuurojen Lähetyksen ry:n 
kuulumiset 

Hallitus piti strategiapäivät Jyväskylässä kauniina viikonloppuna loka-
kuun lopulla. Puheenjohtaja ja osa hallituksen jäsenistä olivat paikalla. 
Kävimme hoidettavia asioita läpi. Hallituksessa jäsenet toimivat palkat-
ta eri vapaaehtoistehtävissä. Hallituksen juoksevia asioita ja järjeste-
lytehtäviä hoitaa toimeksiantosopimuksella Irja Seilola Vuorovaikutus-
palvelut Kolmio Oy:sta.  

Viikonloppu oli todella intensiivinen, töiden välissä oli kokouspaikan 
taukotarjoilut tuoneet tarvittavia voimia viikonloppupäiviin. Pääsimme 
tutustumaan Kuurojen Lähetyksen uusiin nettisivuihin, www.kuurojen-
lahetys.fi. Ne toteutti jyväskyläläinen digialan firma. Kotisivut pyrittiin 
saamaan mahdollisimman helpoiksi ja myös saavutettaviksi eri ryhmil-
le. Tätä on odotettu pitkään.  

Pureuduimme syvälle lähetyksen talousasioihin, maksuliikentee-
seen ja tarvittaviin toimenpiteisiin. Pankin tiukentuneen ulkomaan ra-
haliikenteen toimintatapojen johdosta puheenjohtajalle on tullut valta-
vasti turvallisuuteen liittyviä selvitettäviä asioita. Tämän takia emme 
ole saaneet lähetettyä rahoja ulkomaille ennen kuin vasta marraskuun 
alkupuolella. Suuri työ oli saada hallituksen uusille jäsenille hallituksen 
sisäiset tehtävät selkeiksi ja mitä kaikkea liittyy mihinkin. Tarvitaan lä-
pinäkyvyyttä joka puolelle. Jatkoimme myös valmisteluja ensi kevään 
lähetyksen vuosikokousta varten. Kuurojen Lähetyksellä on yhteistyö-
kumppanina Saksa, jonka kanssa yhdessä tuemme Tansaniassa Mwan-
gan koulua. JC:n (Joint Committee) kokouksissa muutaman kerran vuo-
dessa sovimme tukemiseen liittyvät asiat. Kuurojen Lähetys on mukana 
Kuurojen Liiton kansainvälisessä toimikunnassa sekä Suomen Lähetys-
seuran jäsen.  

Kävimme pitkiä ja syviä keskusteluja siitä, miten tehdä yhteistyö-
tä muiden tahojen kanssa sekä miten tukea taloudellisesti kouluja Afri-
kassa. Viikonloppuna sovimme työnjakoja liittyen mm. kummiasioihin. 
Kummiasioista vastaavat nyt toistaiseksi Aliisa Lehtonen ja Annukka 
Hiekkanen. He ovat yhteydessä kouluihin ja kummeihin. Pyrimme tuo-
maan kummitoimintaa paremmin ja selkeämmin esille joka suuntaan. 
Paljon oli kunnon pohdintaa ja syvällisiä keskusteluja siitä, miten paljon 
on hiljaista tietoa. Miten saada kaikki toiminta läpinäkyväksi, jotta kaik-
kien on helpompi olla mukana toiminnassa. Tärkeimpänä tukipilarinam-
me toimivat kummi- ja lähetyspiirit ja yhteydenpitoa siihen suuntaan 
pidämme tärkeänä. Toivottavasti niin tämä lehti kuin myös uusi kotisivu 
mahdollistaa hienon yhteistyön ja paremman tiedotuksen.
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Kummiasioista vastaavat toistaiseksi 
Aliisa Lehtonen ja Annukka Hiekkanen 

Yhteydenotot:
info@kuurojenlahetys.fi tai 0458186377 (vain tekstiviestit & Whats-
app-viestit/videoviestit). Tällä hetkellä tuettavat koulut ovat Njombe 
ja Mwanga Tansaniassa sekä Blantyressa Malawissa kuurojen luokka. 

Puheenjohtaja Kristiina Hovi
Kuurojen Lähetys ry 
c/o Tattikuja 2 A as 1, 70800 Kuopio
info@kuurojenlahetys.fi
tekstiviestit/videoviestit 045 318 6377

kotisivut www.kuurojenlahetys.fi

Lahjoitukset ja julkiset rahankeräykset 
Osuuspankki FI15 5716 9020 0021 48 
Kirkkojen kolehdit ja lähetyspiirien tuotot 
Danske Bank FI 62 8000 1500 2853 59

Alpo Ruokolahti 
100 vuotta

Teksti: Marja Saukkonen  •  Kuva: Merja Leppänen

Syyskuun 7. päivä vietettiin Jäm-
sässä Alpo Ruokolahden 100-vuo-
tissyntymäpäivää yhdessä hänen 
sukulaisten ja ystävien kanssa. Mu-
kana juhlassa oli myös Kuurojen Lii-
ton toiminnanjohtaja Markku Joki-
nen ja Jämsänjokilaakson kuurojen 
yhdistyksestä Merja ja Markku Lep-
pänen. Kuurojenpappi Marja Sauk-
konen välitti Alpolle koko viittovan seurakunnan onnittelut. Alpo kävi 
kuurojenkoulua sekä Turussa että Mikkelissä. Alpo oli taitava kirves-
mies, taidon hän oli oppinut isältään. Vielä muutamia vuosia sitten Alpo 
oli mukana kuurojen yhdistyksen ja viittomakielisissä seurakunnan ta-
pahtumissa. Juhlassaan Alpo oli virkeänä ja hymyilevänä, niin kuin hän 
aina on. Paljon onnea ja taivaan Isän siunausta sinulle, Alpo!

Lämpimät onnittelut ja Taivaan Isän siunausta myös Hiljainen seura-
kunta -lehden puolesta! 
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Teksti: Annukka Hiekkanen

Muistokirjoitus
”Jeesus sanoo: Minä olen 
ylösnousemus ja elämä.” Joh. 11:25

Pirkko Johansson 1946 – 2023

Lokakuun 4. päivänä saimme täällä Jy-
väskylässä surullisen tiedon Pirkon kuo-
lemasta. Pirkko oli meille läheinen ja tärkeä 
tuki työssämme seurakunnan ja koko kirkon 
viittomakielisessä työssä. Muistamme kun 
jokainen meistä aikoinaan aloitimme työm-
me kuurojen diakoniatyöntekijänä ja kuuro-
jenpappina täällä Jyväskylässä, hän toivotti 
meidät lämpimästi tervetulleiksi. Hän johdat-
ti meidät viittomakieliseen yhteisöön, auttoi 
ja tuki käytännnön työssä, myös viittomakielen oppimisessa. Pirkon 
kautta Jyväskylän seurakunnan ja Kuurojen Yhdistyksen välinen yhteis-
työ oli helppoa ja mukavaa.

Pirkko oli Jyväskylän seurakunnan viittomakielisen hengellisen työn 
toimikunnan pitkäaikainen jäsen. Siellä yhdessä muiden jäsenten kans-
sa suunnittelimme ja toteutimme viittomakielisiä jumalanpalveluksia, 
leirejä, retkiä, tapahtumia ja juhlia. Pirkolla oli paljon ideoita ja hän 
oli myös mukana niitä toteuttamassa, esimerkiksi viittomassa virsiä ja 
Raamatun tekstejä, näytelmissä ja juontajan tehtävässä. Viittomakie-
listä raamatunkäännöstyötä tehtäessä Pirkko, yhdessä muiden kanssa, 
antoi arvokasta palautetta kääntäjille. 

Pirkko oli myös vapaaehtoinen tukihenkilö. Pirkko halusi, että ku-
kaan ei jäisi yksin, vaan jokainen pääsisi mukaan sekä seurakunnan et-
tä Kuurojen Yhdistyksen toimintaan. Vuonna 2009 Pirkolle myönnettiin 
Kirkkohallituksen Diakonian ja yhteiskuntatyön ansiomerkki. 

Kuurojen Lähetys, Afrikan kuurot lapset, olivat lähellä Pirkon sydän-
tä. Hän teki käsitöitä ja kutoi monet villasukat myyjäisiin ja arpajaisiin. 
Pirkolle oli tärkeää olla mukana Kuurojen Lähetyksen kummipiirissä, 
jonka tuella Afrikan kuurot lapset pääsevät kouluun ja saavat opetus-
ta viittomakielellä. 

Seurakunnassa toimimisen lisäksi Pirkolla oli lukuisia luottamusteh-
täviä mm. Kuurojen Yhdistyksessä, Kuurojen Liitossa, Teatteri Totissa 
ja Kuurojen Historiaseurassa.

Pirkko, me jäämme kaipaamaan sinua. 

Anna-Sofia Hartman, Päivi Lehtinen ja Marja Saukkonen

Pirkko (keskellä) 
yhdessä ystäviensä 
Pirkko Järviniityn (vas.) 
ja Ritva Hummelinin (oik.) 
kanssa.
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Kirkolliset

Kuolleet

Risto Tapani Vainonen s. 06.10.1945 Miehikkälä
 k. 06.09.2023 Kouvola

Seppo Juhani Julkunen s.25.4.1935 Maaninka
 k. 28.8.2023 Kuopio

Anja Liisa Lehtola s. 27.8.1932 -
 k. 24.9.2023 Tampere

Erkki Juhani Sivonen s. 31.10. 1944 Ilomantsi
 k. 27.5. 2023 Helsinki

Pirkko Marjatta Johansson, o.s. Anttila
 s. 6.1.1946 Soini
 k. 4.10.2023 Jyväskylä

Johanna Pollari s.26.7.1970 Kauhava
 k. 16.9.2023 Hyvinkää

Majlis Margareta Ines Sundell (s. Nyberg)
 s. 20.4.1928 Snappertuna
 k. 16.4.2023 Helsinki 

Matti Veikko Kalevi Iivonen s. 14.10.1951 Orimattila
 k. 4.10.2023 Orimattila

Erkki Kalevi Pulska s. 27.11.1950 Savukoski
 k. 4.8.2023 Kerava

Erkki Jalmari Karhinen s. 3.10.1945 Hausjärvi
 k. 27.10.2023 Riihimäki

Gunne-Maj Hamström s. 07.11.1945
 k. 12.09.2023
Taivaan Isä rakkahin, lepo lempeä hänelle anna,
käsivarsin hellin ja turvallisin ikirauhaan luoksesi kanna.
Muistosi elää keskellämme, säilyen aina sydämissämme.
Kaipaamaan jää avopuoliso, sukulaiset, läheiset ja ystävät
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Mitä joulu merkitsee kirkon viittoma-
kielisen työn diakonia työntekijöille 
joulukiireiden keskellä?

Joulu lähestyy ja aloin jo marraskuun alussa virittäytyä joulun tunnel-
maan omassa kodissa. Oltuani töissä diakoniatyöntekijänä 17 vuotta, 
vastuullani on ollut suunnitella ja toteuttaa joulujuhlia viittomakieliselle 
yhteisölle joka vuosi. Joulu on tunnetusti kiireisintä aikaa kirkon työn-
tekijöille, kun pitää suunnitella joulujuhlia ja hoitaa monenlaisia tehtä-
viä joulujuhlien ohella. Tänä vuotena minun ei tarvitse järjestää yhtä-
kään joulujuhlaa, mikä tuntuu kieltämättä vähän erikoiselta. Saan nyt 
valmistautua joulun odotukseen eri tavalla, mutta minussa heräsi halu 
kysyä diakoniatyöntekijöiden ajatuksista joulujuhlaan valmistautumi-
sesta omassa työssään. Lähetin kyselyn sähköpostitse kolmelle diako-
niantyöntekijälle ympäri Suomen. 

1. Kerro kuka olet ja kauanko olet ollut töissä 
kirkon vk-työssä omalla työalueellasi?

2. Mitä joulu merkitsee sinulle henkilökohtaisesti?

3. Miten joulu näkyy omassa työssäsi?

4. Kerro millaisia joulujuhlia olet järjestänyt 
työssäsi? Mitkä asiat ovat siinä tärkeitä?

5. Mikä on sinun paras muisto järjestämistäsi joulujuhlista? 

Ulla Torniainen Kouvolasta

1. Olen Ulla Torniainen, Kouvolan seurakunnan diakonissa. Tulin tähän 
virkaan heti valmistuttuani Helsingin diakoniaopistosta vuonna 1984. 
Ensi kesänä olen ollut tässä työssä 40 vuotta. Tähän virkaan kuului yh-
tenä osa-alueena kuurojentyö. 

2. Jouluna rakkaus tuli näkyväksi. Jumala antoi rakkaimpansa, oman 
poikansa Jeesuksen meille tänne maailmaan, jotta me pääsisimme tai-
vaan kotiin. Mikä riemu, ilo, turva ja lohdutus! 

Kun me saamme tämän kokea ja ymmärtää, meillekin tulee riemu ja 
ilo sydämeen, ja annamme rakkautta eteenpäin. Siksi joulu on erityi-
sesti rakkauden juhla. Silloin perheet kokoontuvat yhteen, viettävät ai-
kaa rauhassa, yhdessä iloiten. Näin on myös meidän perheemme koh-
dalla. Kaikki lapseni ja lastenlapseni tulevat meille jouluksi, ja meillä on 
aikaa kohdata toisiamme, syödä rauhassa perinteisiä jouluruokia ja pol-
tella kynttilöitä. Jouluevankeliumi luetaan perinteisesti ennen jouluaa-

Teksti: Tuula Mertanen, Anna-Sofia Hartman, Anne-Mari Kyllönen ja Ulla Torniainen
Kuva: Ulla Torniainen
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ton ruokailua, ja muutenkin vietämme joulua hyvin perinteisin menoin. 
Jouluun liittyy myös paljon kiirettä ja touhua, sekä kotona, että töissä. 
Mutta se on osa matkaa, matkaa kohti juhlaa, missä muinoin enkelten 
laulu täytti koko taivaan, ja valo syttyi pimeyden keskelle. Kun muis-
tamme tämän valon, meillä ei ole koskaan liian pimeää. 

3. Joulu on diakoniatyössä vuoden kiireisin aika. Jouluna korostuu asiat, 
jotka omassa elämässä eivät ole hyvin. Kun muut viettävät perhejou-
lua, yksin asuva voi kokea yksinäisyyttä ja syrjään jäämistä. Vähäva-
rainen perhe tuskailee, miten he saisivat laitettua jouluruuat lapsille. 
Tämä on koskettavin kohta joulussani. Me diakoniatyössä kohtaamme 
juuri näitä asiakkaita ja perheitä, ja heidän kohtaamisensa painottuu 
marras- ja joulukuulle. Autamme heitä taloudellisesti ja kuuntelemme 
heitä vaikeiden elämän kysymysten äärellä.  Asiakastyön lisäksi saam-
me viettää monenlaisia juhlia, niin viittomakielisten kanssa, kuin mui-
den diakoniatyön ryhmien kanssa. Joulukuun alussa tarjoamme meidän 
asiakkaillemme joulupuuroa, kinkkuleipiä ja kahvia, yleensä kävijöitä 
on 150 henkeä. Monille heistä tuo yhdessäolon hetki on ainoa, jolloin 
voi laulaa joululauluja ja syödä yhdessä jonkun kanssa. Tänä vuon-
na me olemme yhteistyökumppanina mukana erityisesti lapsiperheille 
suunnatussa tapahtumassa, missä leikitään ja pelataan yhdessä, her-
kutellaan ja lisäksi saadaan taloudellista apua oman joulun valmistelui-
hin. Tapahtuma perustuu täysin ihmisten hyväntahtoisuuteen ja raha-
lahjoituksiin. Joulu herkistää mielen ja sydämen, ja niin kuuluukin. Me 
olemme täällä toisiamme varten. Se on Jeesuksen opetus: Näe ihmi-
nen, kohtaa, vastaa hymyyn, keskustele, ole lähellä ja rakasta. 

4. Kun näin monta työvuosikymmentä on jo takana, en edes muis-
ta kaikkea, mitä olen järjestänyt. Kaivelin arkistoja ja muistiinpanoja 
menneiltä vuosilta, ja monenlaista kivaahan sieltä löytyi. Me olemme 
viettäneet viittomakielistä joulujuhlaa aina marraskuun lopussa, juuri 
tuon joulukuun asiakaskiireen takia. Meidän joulujuhlaamme on kuu-
lunut aina joulupuuro, kinkkuleivät ja jouluiset kahvit ja yhdessä viito-
tut joululaulut. Muun jouluisen ohjelman lisäksi juhlan pääasia on ollut 
joulun sanoma, eli jouluevankeliumi. Sitä olemme toteuttaneet eri vuo-
sina monin eri tavoin. Välillä osallistujat ovat pukeutuneet evankeliu-
min hahmoiksi, välillä työntekijät ovat esittäneet sen. Joskus evanke-
liumi on rakennettu lyijyjalkanukkien avulla tai vuorotellen joulusäkistä 
nostettu jouluun liittyviä tavaroita, ja rakennettu joulun tapahtuma sei-
men äärelle. Tänä vuonna olen pyytänyt, että jokainen kerholainen tuo 
kotoaan jonkun esineen, mikä liittyy hänen omaan jouluunsa, ja näin 
muistelemme jokaisen jouluhetkiä. Juhlia on ollut monenlaisia, mutta 
kaikista tärkeintä minusta elämässä, niin arjessa kuin juhlassa, on ih-
misten kohtaaminen. Jokainen meistä on upea yksilö, ainutlaatuinen, 
ja meissä on paljon sisäistä kauneutta. Olemme hienoja persoonia, elä-
män muovaamia. On todella kiitollista tavata ihminen, saada jakaa kuu-
lumisia, elää ihmisten rinnalla ja yhdessä iloita Jumalan armosta ja rak-
kaudesta.
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5. Ehkä kaikista mieleenpainuvin 
joulukuvaelma toteutettiin lattiaku-
vien kanssa jouluna 2013 (Kuva). 
Siinä lähdettiin liikkeelle miettimällä 
yhdessä, keitä rakkaita me kannam-
me sydämessämme (punainen sy-
dän lattialle). Sen jälkeen keskuste-
limme, miten havut liittyivät jouluun, 
ja jokainen sai laittaa oman havun 
lattialle lattiasydämen lähelle. Pian 
ympärille alkoi rakentua Betlehemin 
kaupunki. Sydämen keskelle raken-
tui talli, oljet ja Maria ja Joosef. Ja 
kaiken ympärille taivas ja tähdet 
tuomaan valoaan (tuikkukynttilät). 
Koko lattiakuvan rakentamisen ajan 
taustalla kulki joulukertomus, joulu-
laulut, erilaiset pohdiskelut ja kes-
kustelut. Kaikista mukavinta oli se, 
että osallistujat saivat itse rakentaa tuota lattiakuvaa, olla mukana sii-
nä ja keskusteluissa. Yhdessä koettu hetki kantaa ja luo yhteyttä, mei-
tä yhdessä, viittomakielisenä seurakuntana. Taivaan Isän siunaamaa 
joulujuhlaa teille kaikille. <3 

Anne-Mari Kyllönen Oulusta

1. Olen diakonissa Anne-Mari Kyllönen Oulusta. Viittomakielistä työtä 
Oulun seurakuntayhtymässä olen tehnyt 15 vuotta.

2. Vaikka joulu ei ole meidän kristittyjen suurin juhla (pääsiäinen on) 
me kuitenkin juhlimme joulua eniten. Minä olen viimeisen päälle jou-
luihminen! Vaikka olen jouluihminen, haluaisin, että jouluvalmistelut 
alkaisivat 1. adventista, mutta tuntuu kuin vuosi vuodelta joulusta pu-
huminen ja touhuaminen alkaa aina vain aikaisemmin. Tykkään perin-
teisestä joulusta valmisteluineen ja lahjoineen. Jouluksi haluan kaik-
ki lapset perheineen luokseni. Koti on minulle mieluisin paikka viettää 
joulua. Esikoistyttäreni on syntynyt jouluaattona, ja meillä onkin juh-
littu perhepiirissä syntymäpäivää aattona aamupäivästä, ja iltapäivällä 
on aina alkanut joulun viettäminen.

3. Joulua edeltävä aika diakoniatyössä on sitä, että joulua, ja joulumiel-
tä jaetaan lähimmäisille. Joulua edeltävä aika töissä on todella kiireistä 
aikaa. Joulujuhliakin tärkeämpi asia on ihmisten muistaminen siten, et-
tä kaikilla olisi jouluna ruokaa ja lämpöä ympärillä. Ihmiset osaavat tul-
la pyytämään apua, mikä on hyvä asia. Mutta diakoniatyössä on osat-
tava olla tuntosarvet koholla, ja löytää ne ihmiset, jotka eivät tule itse 
pyytämään apua, mutta joiden avuntarve on suuri.

Kuva Ullan kertomasta lattiakuva-
hartaudesta joulujuhlassa
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4. Työvuosiini mahtuu monenlaisia ihania joulujuhlia! Oulussa meillä on 
perinteisesti kaksi isoa joulujuhlaa, toinen on kuulovammaisten joulu-
juhla kirjoitustulkkauksen kanssa, ja toinen on viittomakielisten joulu-
juhla. Viittomakielisten joulujuhla alkaa messulla, jonka jälkeen on puu-
rotarjoilu, ja ohjelmaosuuden jälkeen juomme torttukahvit. Ohjelma 
suunnitellaan yhdessä kuurojen kanssa. Usein juhlassa tai messussa 
on joulukuvaelma. Viittomakielisen kuoron johdolla viitomme joululau-
luja, ja aina kuorolta on muutakin ohjelmaa, esim. näytelmä tai kilpai-
lu. Kuoron ohjelmaa osataan odottaa, koska se on mukavaa ja siihen 
on panostettu, kiitos kuorolaisten ja kuoronjohtajan Ulla-Maija Aalto-
maan! Joulujuhlassa korostuvat perinteet, joten lapsia varten tilaamme 
viittomakielisen pukin paikalle. Juhlassa pääse esittämään myös omaa 
ohjelmaa, kuten runoja, kertomuksia tai lauluja. Joulujuhla suunnitel-
laan yhdessä ja toteutetaan yhdessä! Haluan uskoa, että jokainen läh-
tee yhteisestä juhlasta hyvällä mielellä valmistelemaan viimeisiä omia 
jouluvalmistelujaan.

5. Oulussa joulujuhlaohjelmaan kuuluu aina arvonta. Minä hankin eri-
laisia jouluaiheisia palkintoja, ja niitä on paljon! Arpoja ei osteta, vaan 
jokainen juhlaan osallistuva on automaattisesti mukana arvonnassa. 
Jännityksen tähän ohjelmanumeroon tuo se, että joka vuosi muuttuu 
arvonnan tapa. Joskus arpanumero on löytynyt kahvikupin alta ja jos-
kus se on piilotettu käsiohjelmaan. Paras muisto on vuosien takaa, jol-
loin juhlaan osallistujat eivät millään meinanneet löytää arpanumeroa 
mistään. Kahvikupit ja lautaset oli käännetty, servetit ja ohjelmalaput 
tutkittu. Heräsi jo epäilys, eikö arvontaa olekaan tänä vuonna? Mutta 
oli arvonta sinäkin vuonna. Arpalippu löytyi tuolin alta! Piti haparoida 
tuolin alustaa, kääntää tuoli tai kontata ja etsiä istuimen alta. Mitähän 
minä keksisin tämän vuoden joulujuhlaan?

Anna-Sofia Hartman Jyväskylästä

1. Olen Anna-Sofia Hartman, viittomakielisentyön ja näkövammaistyön 
diakoni Jyväskylän seurakunnassa. Töitä kuurojen kanssa olen tehnyt 
vuodesta 2001, Jyväskylässä olen tehnyt töitä reilu pari vuotta (06/21 
alkaen).

2. Joulu on yksi lempi aikani vuodesta, joulu on Jeesuksen syntymä-
juhla. Jouluun valmistautuminen ja joulun odottaminen on osa joulun 
iloa. Joulu on aikaa, kun muistetaan ystäviä ja läheisiä ja vietetään ai-
kaa heidän kanssaan sekä hiljennytään joulun tärkeimmän lahjan, Jee-
suksen seimen äärelle.

3. Joulu on kirkon työssä pääsiäisen lisäksi toinen suuri juhla ja sitä 
kokoonnutaan viettämään eri ryhmien kanssa joulujuhliin ja joulukirk-
koon. Joulu on esillä myös hartauksissa, myyjäisissä ja seurakunnan 
muissa kokoontumisissa adventista alkaen. 
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4. Työvuosien varrella olen ollut järjestämässä monia joulujuhlia. Tär-
keää mielestäni on, että joulujuhlia suunnitellaan yhdessä seurakunta-
laisten kanssa ja että seurakuntalaiset saavat olla toteuttamassa juhlaa 
erilaisin ohjelmin. Tärkeää on myös, että voimme kokoontua yhdessä 
juhlimaan Jeesuksen syntymäjuhlaa ja istua yhteiseen pöytään nautti-
maan joulun herkullisista ruuista.

5. Hyviä joulujuhlamuistoja on monia, joulujuhlat ovat aina olleet tun-
nelmallisia ja lämpimiä yhdessä olon hetkiä. Parhaita muistoja ovat 
mm. kohtaamiset ihmisten kanssa, seurakuntalaisten esitykset ja jou-
luevankeliumi.

Jouluevankeliumi (Luuk. 2:1-20) on monille hyvin tuttu ja vah-
va osa jouluperinnettä. Suomen evankelis-luterilainen kirkko sai Vuo-
den selväsanainen -palkinnon vuonna 2017, koska kirkko on tuottanut 
selkokielisiä aineistoja osittain Raamatusta, kirkollisista toimituksista, 
kirkkovuoden tapahtumista, päivän rukouksista jne. Yksi näistä on jou-
luevankeliumi, joka on myös kirjoitettu selkokielelle. Saamme nyt leh-
den lopussa hiljentyä lukemaan ja vastaanottamaan iloa sydämeemme 
Vapahtajamme Jeesus Kristuksen syntymäjuhlasta. 

Rooman keisari Augustus määräsi, että
kaikki ihmiset piti merkitä veroluetteloihin.
Sitä varten jokaisen piti mennä
oman sukunsa kotikaupunkiin.
Joosef kuului Daavidin sukuun, jonka
kotipaikka oli Betlehem.

Joosef ja Maria lähtivät Nasaretista Betlehemiin.
Matka oli pitkä.
Maria oli raskaana ja
hän synnyttäisi pian.

Betlehemissä oli paljon ihmisiä.
Siksi Maria ja Joosef eivät mahtuneet majataloon.
Heidän oli yövyttävä tallissa.
Maria synnytti pojan tallissa.
Hän kapaloi lapsen ja
pani hänet seimeen makaamaan.

Oli yö.
Läheisellä niityllä oli paimenia,
jotka vartioivat lampaita.
Äkkiä paimenten eteen ilmestyi enkeli.
Paimenet pelästyivät.
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Enkeli sanoi:
”Älkää pelätkö!
Minulla on teille ilosanoma!
Teille on syntynyt Vapahtaja.
Hän on Jeesus, Kristus.
Tästä te tunnistatte hänet:
Hän makaa kapaloituna seimessä.”

Samassa enkelin ympärillä
oli suuri joukko muita enkeleitä.
Enkelit ylistivät Jumalaa:
”Kunnia Jumalalle korkeuksissa,
maan päällä rauha ihmisillä,
joita hän rakastaa.”

Enkelit menivät takaisin taivaaseen.
Paimenet sanoivat toisilleen:
”Nyt Betlehemiin!
Siellä me näemme, mitä on tapahtunut.”

Paimenet lähtivät kiireesti.
He löysivät Marian ja Joosefin ja lapsen,
joka makasi seimessä.
Paimenet kertoivat,
mitä enkeli oli sanonut.
Kaikki olivat ihmeissään.
Maria painoi tarkasti mieleensä,
mitä oli tapahtunut ja pohti sitä.

Paimenet palasivat takaisin.
He ylistivät Jumalaa siitä,
mitä olivat kuulleet ja nähneet.
Kaikki oli juuri niin kuin enkeli oli sanonut.

Hiljainen seurakunta 
-lehti toivottaa 
kaikkien kirkon 
viittomakielisen työn  
työntekijöiden 
kanssa rauhallista ja 
siunattua joulunaikaa! 
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Seurakuntien diakoniatyöntekijöitä
Espoo
Annika Pajunen
vs. diakoniatyöntekijä
Kirkkokatu 1, 02770 Espoo
matkapuh. 040 5311 002
sähköposti annika.pajunen@evl.fi
Tapaamiset ajanvarauksella.

Heinola
Tarja Soppi
matkapuh. 050 595 1409
sähköposti tarja.soppi@evl.fi

Helsinki
Päivi Korhonen
Kolmas linja 22 B, 00530 Helsinki
puh. 09 2340 2544
matkapuh. 050 301 9619
sähköposti paivi.korhonen@evl.fi
myös webkamera
Vastaanotto ajanvarauksella.

Imatra
Maija Pakarinen
diakoni
Imatran seurakunta 
Olavinkatu 13, 55100 Imatra
matkapuh. 040 522 0706  
 (myös whatsapp)
sähköposti maija.pakarinen@evl.fi

Joensuu
Riia Romppanen
Kirkkokatu 28, 80100 Joensuu
matkapuh. 050 366 0892 
sähköposti riia.romppanen@evl.fi

Jyväskylä
Anna-Sofia Hartman
Vapaudenkatu 47
40101 Jyväskylä
matkapuh. 050 549 7012
sähköposti anna-sofia.hartman@evl.fi
päivystys: ti klo 9–12  
 Aseman pysäkillä;  
 Hannikaisenkatu 27-29

Kotka
Anna-Stina Tulokas
matkapuh. 041 462 6205
sähköposti anna-stina.tulokas@evl.fi

 

Kouvola
Ulla Torniainen
Savonkatu 40, 45100 KOUVOLA
matkapuh. 040 746 3444
sähköposti ulla.torniainen@evl.fi

Kuopio
Mira Leinonen 
Vammaistyön diakoni
Suokatu 22, 70100 Kuopio
matkapuh. 040 4848467 
sähköposti  mira.leinonen@evl.fi

Lahti
Minna Turunen
Vammaistyön diakoni /Näkövammais- 
ja huonokuuloistyö, viittomakielinen 
työ
Vapaudenkatu 6 A, 15110 Lahti
matkapuh. 044 719 1258
sähköposti minna.k.turunen@evl.fi
Puhelinpäivystys keskiviikkoisin klo 
9–10. Vastaamme myös tekstivies-
teihin. Vastaanotto keskiviikkoisin 
klo 10–12.30 Lahden Palvelutorilla 
Kauppa keskus Triossa vastaanotto-
huoneessa Ulappa. Markkinapäivinä 
eli joka kuukauden ensimmäisenä 
keskiviikkona vastaanotto kuitenkin 
Diakoniakeskuksessa, osoitteessa 
Vapaudenkatu 6, vastaanottohuone 
1. Ajanvarausta ei tarvitse tehdä. Ota 
oma tulkki mukaan. Sielunhoidolliset 
keskustelut ja kotikäynnit sopimuksen 
mukaan muina aikoina.

Lappeenranta
Pasi Salomaa
matkapuh. 040 312 6322
sähköposti pasi.salomaa@evl.fi

Lohja
Pirkko Järvinen
diakoniapappi
Lohjan seurakunta
matkapuh. 044 328 4384
sähköposti pirkko.jarvinen@evl.fi
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Kuurojen lähetys
Kuurojen Lähetyksen puheenjohtaja Kristiina Hovi 
matkapuh. 050 3371 863 (vain tekstiviestit/whatsapp)

Pankkiyhteys OP FI15 5716 9020 0021 48.

Nurmijärvi
Tuula Moström 
Kirstaantie 5-7, 01900 Nurmijärvi 
matkapuh. 050 307 2982 
sähköposti: tuula.mostrom@evl.fi

Oulu
Anne-Mari Kyllönen
diakonissa
Sofia seurakuntakeskus
Isokatu 17
matkapuh. 040 591 2657
sähköposti anne-mari.kyllonen@evl.fi
vastaanotto  to klo 9–11, 1.krs

Pori
Minna Aro
matkapuh. 040 030 9761
sähköposti minna.aro@evl.fi

Rauma
Satu Salla
matkapuh. 044 769 1270
sähköposti satu.salla@evl.fi

Savonlinna
Tiina Strengell
matkapuh. 044 776 8011
sähköposti tiina.strengll@evl.fi

Seinäjoki
Tanja Salo
Ala-Kuljunkatu 1 A, 60100 Seinäjoki
matkapuh. 050 570 6152
sähköposti tanja.salo@evl.fi

 

Tampere
Sirpa Toivo
Diakonia ja yhteiskuntavastuu
PL 226,
Näsilinnankatu 26, 33101 Tampere
matkapuh. 050 561 1028
sähköposti sirpa.toivo@evl.fi
Vastaanotto ajanvarauksella.

Turku
Kristiina Wallenius-Penttilä
Diakoniakeskus
matkapuh. 040 341 7279
sähköposti kristiina.wallenius@evl.fi
päivystys sopimuksen mukaan

Vaasa
Sanna Ala-Välkkilä
Raastuvankatu 13, 2. krs,
65101 Vaasa
matkapuh. 044 480 8265
sähköposti  sanna.ala-valkkila@evl.fi
Vastaanotto ajanvarauksella. 

Vantaa
Seija Einola
PL 56, 01301 Vantaa
matkapuh. 050 338 6212
sähköposti seija.einola@evl.fi
päivystys: ti klo 9–11 Tikkurilan  
 kirkolla, Asematie 12 a. 
  ja joka toinen torstai  
 (parillinen viikko) 
 klo 14–16 Virtakirkko,  
 Rajatorpantie 8.

Kirkkohallitus
Tuula Mertanen
DY, Eteläranta 8, PL 210, 00131 Hel-
sinki
matkapuh. 0401849545
sähköposti tuula.mertanen@evl.fi
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Helsingin piiri
Janne Rissanen
Käyntiosoite: Helsingin seurakunta-
yhtymä, Kolmas Linja 22B,
00530 Helsinki
matkapuh. 050 371 1314 (tekstivies-
tit/whatsapp)
sähköposti janne.rissanen@evl.fi

Lapuan piiri
Marja Saukkonen
Lapuan hiippakunnan toimisto
Kauppakatu 19 C, 3. krs., 40100 Jyväs-
kylä
matkapuh. 0400 241401 (myös What-
sApp ja tekstiviestit)
sähköposti: marja.saukkonen@evl.fi
Facebook ja Messenger: Marja Kuurojen-
pappi Saukkonen
Skype: marja.kuurojenpappi
X (Twitter): Marja Kuurojenpappi
Instagram: kuurojenpappi
Videopuhelut: Messenger, Skype ja 
WhatsApp
Vastaanotto toimistolla ja koti- ja laitos-
käynnit sopimuksen mukaan

Mikkelin piiri
Seppo Laukkanen
Kirkkokatu 10, PL 122, 50101 Mikkeli
matkapuh. 050 355 9819
sähköposti seppo.laukkanen@evl.fi

Oulun piiri
Riikka Honkavaara
Ojakatu 1, PL 85, 90101 Oulu
matkapuh. 044 755 5554 
sähköposti riikka.m.honkavaara@evl.fi
Kotisivut: oulunhiippakunta.evl.fi/tyo-
alat/viittomakielinen-tyo/
Vastaanotto ja kotikäynnit sopimuksen 
mukaan

Porvoon piiri
Maria Lindberg
KCSA, Eteläranta 8, PL 210, 
00131 Helsinki
matkapuh. 050 342 7129
sähköposti maria.lindberg@evl.fi

Turun piiri
Tiinakaisa Honkasalo
Hämeenkatu 13, 20501 Turku
matkapuh. 050 428 8273
sähköposti tiinakaisa.honkasalo@evl.fi
Vastaanotto ja kotikäynnit sopimuksen 
mukaan

 

Taitto ja paino: Grano Oy 
 
Aineisto seuraavaan lehteen toimitettava
29.2.202 mennessä Arja Kunnalalle: arja.kunnala@evl.fi
(tekstit mielellään sähköpostissa, kuvat liitetiedostoina)

Kuurojenpapit

Osoitteenmuutos sähköpostitse: arja.kunnala@evl.fi  
tai osoitteella Arja Kunnala, Kirkkohallitus/DY PL 210, 00131 Helsinki.
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